18. Die Cherusker, die schon Cäsar kennt, wohnten, durch den Wald Bacenis von den Sueben getrennt, zwischen der Weser und Elbe, dem Harz und der Aller.

19. Statt des asyndetischen *huc illuc*, welches Tacitus nur in den Hist. und Annalen hat, sagt er auch *huc et, atque, vel illuc*.

57. 4. Über quanto quis mit dem Positiv s. Einl. § 97, b.

5. rebusque motis, vgl. 14, 61 *ducem tantum desuisse, qui motis rebus facile reperiaretur*.

8. *ara Ubiorum* = Köln. S. zu c. 36.

10 mandata benigneque exceptus cum praesidio Gallicam in ripam missus est. Germanico pretium fuit convertere agmen, pugnatumque in obsidentis, et eruptus Segestes magna cum propinquorum et clientium manu. inerant feminae nobiles, inter quas uxor Arminii eademque filia Segestis, mariti magis quam parentis animo, neque evicta in lacrimas neque voce supplex, compressis intra sinum manibus gravidum uterum intuens. ferebantur et spolia Varianae cladis, plerisque eorum qui tum in ditionem veniebant praedae data; simul Segestes ipse, ingens visu et memoria bonae societatis in pavido.

58 Verba eius in hunc modum fuere: 'non hic mihi primus erga populum Romanum fidei et constantiae dies. ex quo a divo Augusto civitate donatus sum, amicos inimicosque ex vestris utilitatibus delegi, neque odio patriae (quippe proditores etiam iis quos anteponunt invisi sunt), verum quia Romanis Germanisque idem conducere et pacem quam bellum probabam. ergo raptorem filiae meae, violatorem foederis vestri, Arminium apud Varum, qui tum exercitu praesidebat, reum feci. dilatus segnitia ducis, quia parum praesidi in legibus erat, ut me et Arminium et conseios vinciret flagitavi: testis illa nox, mihi utinam potius novissima! quae secuta sunt, defleri magis quam defendi possunt: ceterum et inieci catenas Arminio et a factione eius iniectas perpessus sum. atque ubi primum tui copia, vetera novis et quieta turbidis 15 antehabeo, neque ob praemium, sed ut me perfidia exsolvam, simul genti Germanorum idoneus conciliator, si paenitentiam quam perniciem maluerit. pro iuventa et errore filii veniam

10. Ungeachtet der deutschen Bewohner heißt das linke Ufer hier das gallische, weil Gallien in der Nähe lag.

11. *pretium fuit* statt *operae pretium fuit*, wie 2, 35, 1.

14. *uxor*. Ihr Name, den römische Schriftsteller nicht nennen, lautet bei Strabo Θονηέλδα (germanisch, der 2. Teil = hilda), der ihres Sohnes Θονηελίκος (d. h. griech. Θυμελίκος mit röm. Vokalismus, ein bei den Römern beliebter Name für Sklaven, wie Thymele für Sklavinnen).

15. *evicta*, wie 11, 37 ad miserationem evicta, hist. 2, 64 in gaudium evicta. Sonst mit dem Ablativ, wie bereits Verg. Aen. 4, 474 evicta dolore. Über die Präpos. in vgl. Einl. § 49.

16. Der *sinus* ist der faltige Teil des Kleides unter der Brust, nicht ein Körperteil.

18. *Segestes*. Als Prädikat ist ein Verb der Bewegung aus *ferebantur* zu entnehmen.

58. 4. *neque — verum quia* (cf. Z. 15) bei Angabe von Motiven wie hist. 1, 90 nec metu aut amore, sed ex libidine servitii; 4, 42.

6. Zu dem vor *quam* fehlenden *magis* cf. 3, 17.

7. In *probabam* liegt ein Zeugma. S. Einl. § 121. — *raptor* und *violator* sind dichterisch und nachklassisch.

11. *illa nox*, vgl. c. 55, 7 ff.

12. *defteri quam defendi* wie Z. 16—17 *paenitentiam quam perniciem* Alliteration der Gegensätze; deutsch?

15. *antehabeo* auch noch 4, 11. — *exsolvere* statt *liberare*, wie c. 15.

16. *conciliator* und *conciliatrix* schon in klassischer Prosa.

precōr: filiam i  
consultare, utru  
quod ex me ge  
propinquusque e  
vincia pollicetur  
auctore Tiberio  
edidit: educatus  
sit, in tempore i  
Fama dediti  
busque bellum  
accepitur. Arm  
subjectus servitio  
que per Cherus  
poscens. neque i  
imperatorem, fo  
mulierculam ave  
cubuisse; non i  
gravidas, sed pa  
adhuic Germanon  
suspenderit. ec  
sacerdotium hon  
quod inter Alb  
viderint. aliis i  
esse supplicia, i  
que discesserit  
lectus Tiberius,  
exercitum paves  
quam dominos e  
libertatis quam  
rentur.

19. *utrum*, hier  
nomen empfunden.

21. *vetere in p*  
Rheinufer. Als ne  
das durch die Va  
lich wieder verlor  
endgültig aufgege  
dem anderen Ufer  
c. 59 *victam ripam*

24. *ludibrio*. V  
Erklärung verspri  
scheinlich mit ein  
Bücher verloren g  
59. 1. *ut quin*  
Agr. 18 *quibus bellu*  
hist. 3, 43, Sall.  
4, Liv. 21, 50, Gr  
§ 29.

2. *spe vel dolo*  
Tac. Annal. I. 7. A

Gallicam in ripam  
re agmen, pugna-  
magna cum pro-  
næ nobiles, inter-  
nariti magis quan-  
que voce supplex  
uterum intuens  
eorum qui tun-  
cul Segestes ipse  
avidus.  
hic mihi primus  
dies. ex quo  
s inimicosque en-  
ae (quippe pro-  
unt), verum qui  
cem quam bellum  
olatorem foederu-  
rcitui praesidebat  
arum praesidii in  
vinciret flagitavi  
ma! quae secunda  
eterum et inie-  
s perpessus sum  
et quieta turbida  
perfidia exsolvan-  
r, si paenitentia  
errore filii venian-

25

precors: filiam necessitate hoc adductam fateor. tuum erit  
consultare, utrum prævaleat, quod ex Arminio concepit an  
quod ex me genita est.' Caesar clementi responso liberis 20  
propinquisque eius incolumitatem, ipsi sedem vetere in pro-  
vincia pollicetur. exercitum reduxit nomenque imperatoris  
auctore Tiberio accepit. Arminii uxor virilis sexus stirpem  
edidit: educatus Ravennæ puer quo mox ludibrio conflictatus  
sit, in tempore memorabo.